
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 457,725 422,273 35,452

1.교육비특별회계이전수입 457,725 422,273 35,452

1.교육비특별회계전입금수입 457,725 422,273 35,452

1.학교회계전입금 457,725 422,273 35,452

1.학교운영비전입금 232,973 232,973 0
학교기본운영비 : (173,437,000원 × 1교) - 

197,764,000원 =
-24,327,000

학교기본운영비(유치원) : (29,340,000원 × 1

교) - 35,209,000원 =
-5,869,000

학교기본운영비 : 24,327,000원 × 1교 = 24,327,000

학교기본운영비(유치원) : 5,869,000원 × 1교 

=
5,869,000

2.목적사업비전입금 224,752 189,300 35,452
초등돌봄전담사 인건비 : (32,683,000원 × 1교

) - 31,609,000원 =
1,074,000

유치원방과후과정시간제기간제교원인건비 : 

(23,752,000원 × 1교) - 24,641,000원 =
-889,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (46,040,000원 

× 1교) - 33,840,000원 =
12,200,000

(성립전)유아학비지원금 : (14,406,000원 × 1

교) - 13,860,000원 =
546,000

(성립전)상담실 리모델링비 지원 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)노후급식기구 교체 지원금 : 460,000원

 × 1교 =
460,000

시설관리원 맞춤형복지비 인상분 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : 321,000원 

× 1교 =
321,000

(성립전)통학버스운영비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

책꾸러미운영비 : 140,000원 × 1교 = 140,000

2.자체수입 86,294 85,549 745

1.학부모부담수입 85,363 84,817 546

1.수익자부담수입 85,363 84,817 546

1.급식비 12,157 12,157 0

1.급식비 10,652 10,652 0

2.우유급식비 1,505 1,505 0

2.방과후학교활동비 21,800 21,800 0

1.방과후학교활동비 21,800 21,800 0

3.현장체험학습비 3,160 3,160 0

1.현장체험학습비 3,160 3,160 0
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경정

예산액
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예산액
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4.누리과정비 14,406 13,860 546

1.누리과정비 14,406 13,860 546
(성립전)유아학비지원비 : 39,000원×14명×1회

=
546,000

5.돌봄활동운영비 33,840 33,840 0

1.돌봄활동운영비 33,840 33,840 0

2.행정활동수입 931 732 199

1.사용료및수수료 35 35 0

1.사용료및수수료 35 35 0

1.사용료 35 35 0

2.기타행정활동수입 896 697 199

1.이자수입 544 697 -153

1.이자수입 544 697 -153정기예금이자 : -153,000×1회= -153,000

2.기타행정활동수입 352 0 352

1.기타행정활동수입 352 0 352기타행정활동수입 : 352,000원×1회= 352,000

3.기타수입 7,122 7,122 0

1.전년도이월금 7,122 7,122 0

1.순세계잉여금 7,122 7,122 0

1.순세계잉여금 7,122 7,122 0

1.순세계잉여금 7,122 7,122 0

세입합계 551,141514,944 36,197
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예산액
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1.인적자원 운용 34,854 35,743 -889

1.기타 교직원보수 31,264 32,153 -889

1.교직원대체인건비 31,264 32,153 -889

1.유치원방과후과정시간제기간제교원인건비27,789 28,678 -889

1.기간제교원인건비 25,188 26,077 -889인건비  -889,000원×1회= -889,000

2.기간제교원법정부담

금
2,601 2,601 0  

2.특수정원외기간제교원인건비 3,475 3,475 0

1.기간제교원인건비 3,419 3,419 0  

2.기간제교원법정부담

금
56 56 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,590 3,590 0

1.교직원연수 3,290 3,290 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.학교자치활성화 1,490 1,490 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.운영수당 660 660 0  

3.목적사업업무추진비 570 570 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.학습공동체 운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교육과정워크숍 300 300 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 110,681 108,073 2,608

1.급식 관리 14,645 14,014 631

1.학교급식운영 14,645 14,014 631

1.비조리교급식운영 12,819 12,509 310

1.일반수용비 900 900 0  
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2.연료비 650 800 -150가스비  -150,000원×1회= -150,000

3.교육운영비 157 157 0  

4.비품구입비 460 0 460
(성립전)보존식냉동고구입  460,000원×1

대=
460,000

5.전출금 10,652 10,652 0  

2.우유급식비 1,505 1,505 0

1.우유대금 1,505 1,505 0  

3.학교급식운반차량운영비 321 0 321

1.일반수용비 69 0 69
(성립전)차량소모품및 수선비  69,000원

×1회=
69,000

2.연료비 30 0 30
(성립전)급식차량유류비  21리터×1,400원

=
30,000

3.기타공공요금 222 0 222(성립전)보험료외  222,000원×1회= 222,000

2.보건 관리 8,937 9,006 -69

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,316 3,316 0

1.응급학생수송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.보건실운영 532 532 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지비 532 532 0  

3.학생건강검사 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0  

4.보건교육 634 634 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 334 334 0  

5.질병예방 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

6.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

2.교육운영비 350 350 0  
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2.학교환경위생관리 5,621 5,690 -69

1.먹는물관리 1,615 1,615 0

1.일반수용비 1,615 1,615 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 0 80 -80

1.일반수용비 0 80 -80교사내소독  -80,000원×1회= -80,000

4.학습환경관리 3,511 3,500 11

1.일반수용비 3,511 3,500 11
공기정화장치 임대료,운영비  11,000원×1

회=
11,000

3.교육격차 해소 73,046 72,500 546

1.방과후학교활동비지원 55,640 55,640 0

1.농산어촌대상자지원 49,640 49,640 0

1.학생지원금 49,640 49,640 0  

2.특수교육대상자지원 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

2.현장체험학습비지원 3,000 3,000 0

1.수학여행비지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

3.누리과정비지원 14,406 13,860 546

1.유치원누리과정지원 14,406 13,860 546

1.학생지원금 14,406 13,860 546
(성립전)유치원누리과정지원  (102,900원

×14명×10회) - 13,860,000 =
546,000

4.학생복지 14,053 12,553 1,500

1.교육복지우선 5,500 5,500 0

1.교육복지사업운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0교육복지사업운영  10,000원×1회= 10,000

학급응집력프로그램운영  -10,000원×1회= -10,000

2.학생복지운영 8,553 7,053 1,500
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1.졸업앨범제작 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

2.학생교과서구입 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

3.통학비 지원 973 973 0

1.학생복지비 973 973 0  

4.통학버스운영비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 536 0 536
(성립전)통학차량운영비(소모품,수선비)  

67,000원×8종=
536,000

2.연료비 250 0 250
(성립전)통학버스유류비  178리터×1,400

원=
250,000

3.기타공공요금 714 0 714(성립전)보험료외  714,000원×1회= 714,000

3.기본적 교육활동 77,510 79,193 -1,683

1.교과 활동 55,777 57,156 -1,379

1.교과활동지원 11,068 12,024 -956

1.교수학습지원 274 1,000 -726

1.교육운영비 274 1,000 -726수업교수매체등 구입  -726,000원×1회= -726,000

2.보결수업관리 770 1,000 -230

1.운영수당 770 1,000 -230보결수당  -230,000원×1회= -230,000

3.학습준비물구입 3,274 3,274 0

1.학습준비물 3,274 3,274 0  

4.보충과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

6.맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,952 6,000 -48강사료  -48,000원×1회= -48,000

2.교육운영비 48 0 48교육용소모품구입  48,000원×1회= 48,000

2.과학교과활동 5,200 5,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 750 750 0

1.학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0  

4.외국어교과활동 3,400 3,400 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.영어캠프운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

5.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 1,688 2,000 -312

1.일반수용비 21 100 -79환경정리용품  -79,000원×1회= -79,000

2.교육운영비 1,112 1,345 -233사회적응활동  -233,000원×1회= -233,000

3.비품구입비 255 255 0  

4.기타자산취득비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,812 1,500 312

1.학습준비물 1,812 1,500 312수업및학습용품  312,000원×1회= 312,000

3.통합학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.유치원교과활동 31,359 31,782 -423

1.교과운영 3,636 3,945 -309

1.교육운영비 2,895 2,945 -50교육용품  -50,000원×1회= -50,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 741 1,000 -259놀이영역비품  -259,000원×1회= -259,000

2.교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학생보건안전관리 170 170 0

1.학생복지비 170 170 0  

4.환경위생관리 490 570 -80

1.일반수용비 490 570 -80교사내소독비  -80,000원×1회= -80,000

5.각종행사활동 3,243 3,323 -80

1.교육운영비 3,243 3,323 -80기타교내행사운영용품  -80,000원×1회= -80,000

6.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

7.하모니자원봉사자활동비 6,450 6,360 90

1.운영수당 6,330 6,240 90하모니자원봉사자활동비  30,000원×3일= 90,000

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

8.학급환경정리 334 734 -400

1.일반수용비 334 734 -400교실환경정리용품  -400,000원×1회= -400,000

9.현장체험학습 1,650 1,650 0

1.연료비 350 350 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

10.학부모교육 580 770 -190

1.일반수용비 210 400 -190행사용품구입  -190,000원×1회= -190,000

2.운영수당 350 350 0  

3.여비 20 20 0  

11.누리과정운영 14,406 13,860 546

1.교육운영비 14,406 13,860 546
(성립전)교육과정지원  (56,128원×14명

×10회) - 7,560,000 =
298,000

(성립전)방과후과정지원  (46,771원×14명

×10회) - 6,300,000 =
248,000

2.창의적 체험활동 21,733 22,037 -304

1.자율활동 14,143 14,287 -144
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학습발표회 1,852 2,000 -148

1.교육운영비 1,852 2,000 -148행사용품구입  -148,000원×1회= -148,000

2.체육대회 1,055 1,000 55

1.교육운영비 1,055 1,000 55행사용품구입  55,000원×1회= 55,000

3.교내행사운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

4.과학경연대회 27 27 0

1.교육운영비 27 27 0  

5.체육대회출전 349 400 -51

1.교육운영비 349 400 -51대회출전경비및용품  -51,000원×1회= -51,000

6.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

7.학생회활동지원 1,530 1,530 0

1.학생복지비 1,530 1,530 0  

8.로컬에듀 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

9.과학의 달 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 7,006 7,166 -160

1.현장학습 22 22 0

1.연료비 22 22 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.숲체험 3,038 3,038 0

1.연료비 48 48 0  

2.교육운영비 2,990 2,990 0  

3.계절스포츠체험 228 228 0

1.연료비 0 0 0  

2.교육운영비 228 228 0  
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.수학여행 3,718 3,878 -160

1.여비 718 718 0  

2.교육운영비 3,000 3,160 -160숙박비  -200,000원×1회= -200,000

식비  -172,000원×1회= -172,000

차량임차료  -218,000원×1회= -218,000

간식비  -38,000원×1회= -38,000

입장료 등  468,000원×1회= 468,000

3.동아리활동 584 584 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 580 580 0

1.학생복지비 580 580 0  

3.청소년단체활동 4 4 0

1.학생복지비 4 4 0  

4.선택적 교육활동 119,871 106,287 13,584

1.방과후학교 운영 111,689 97,922 13,767

1.방과후학교운영 23,420 23,420 0

1.특기적성교육 15,800 15,800 0

1.교육운영비 15,800 15,800 0  

2.토요스포츠운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

3.특수학급방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,180 3,180 0  

2.교육운영비 2,820 2,820 0  

2.돌봄교실운영 78,723 65,449 13,274

1.돌봄전담인력운영 32,683 31,609 1,074

1.무기계약직원인건비 30,204 29,130 1,074돌봄전담사인건비  537,000원×2명= 1,074,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,479 2,479 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.돌봄교실운영 46,040 33,840 12,200

1.교육운영비 27,385 31,315 -3,930위탁운영비  -4,230,000원×1회= -4,230,000

교육용소모품구입  50,000원×6종= 300,000

2.비품구입비 18,655 2,525 16,130컴퓨터등구입  3,930,000원×1회= 3,930,000

(성립전)교재교구및환경개선물품구입  

813,330원×15종×1회=
12,200,000

3.유치원방과후학교운영 9,546 9,053 493

1.유치원방과후과정운영 5,556 4,853 703

1.기간제교원인건비 556 403 153초과근무수당  10,872원×14시간= 153,000

2.교육운영비 5,000 4,450 550간식,중식비  5,500원×10명×10회= 550,000

2.유치원방과후특성화과정운영 3,990 4,200 -210

1.운영수당 3,990 4,200 -210강사비  -210,000원×1회= -210,000

2.독서활동 7,822 8,005 -183

1.독서활동운영 7,822 8,005 -183

1.도서관운영 604 604 0

1.교육운영비 604 604 0  

2.도서구입 5,578 5,901 -323

1.교육운영비 577 900 -323학생생일축하도서  -323,000원×1회= -323,000

2.도서구입비 5,001 5,001 0  

3.학부모자원봉사활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.책꾸러미지원비 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140책꾸러미지원  28,000원×5명= 140,000

3.기타 선택적 교육활동 360 360 0

1.다문화교육운영 360 360 0

1.다문화교육프로그램운영 360 360 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 60 60 0  

5.교육활동 지원 47,028 27,284 19,744
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 3,557 3,822 -265

1.교무학사운영 3,557 3,822 -265

1.교무학사운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.입학식 및 졸업식 1,060 1,325 -265

1.교육운영비 1,060 1,325 -265입학식행사용품구입  -125,000원×1회= -125,000

졸업식행사용품구입  -140,000원×1회= -140,000

3.환경정리 922 922 0

1.일반수용비 922 922 0  

4.청소용품 935 935 0

1.일반수용비 935 935 0  

2.생활지도운영 7,164 7,164 0

1.학생생활상담지도 6,840 6,840 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,840 6,840 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

2.학생안전교육 324 324 0

1.재난안전체험 57 57 0

1.연료비 37 37 0  

2.교육운영비 20 20 0  

2.물놀이안전체험 267 267 0

1.연료비 34 34 0  

2.교육운영비 233 233 0  

3.인권교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학습지원실 운영 16,307 16,298 9
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.[국고]정보화실운영 16,307 16,298 9

1.학교정보화지원 6,498 6,498 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0  

2.비품구입비 3,792 3,792 0  

3.기타자산취득비 176 176 0  

2.[국고]S/W선도학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0교구및재료구입  76,000원×1회= 76,000

행사운영비  -76,000원×1회= -76,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.찾아가는SW교육 308 300 8

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 198 190 8교구구입  8,000원×1회= 8,000

4.SW교육 교구 지원 1,501 1,500 1

1.교육운영비 1,501 1,500 1운영용품구입  1,000원×1회= 1,000

4.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.상담실리모델링지원 20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,822 0 4,822
(성립전)폴딩도어,썬팅등  602,750원×8종

×1회=
4,822,000

2.교육운영비 680 0 680
(성립전)상담교재등  170,000원×4종×1회

=
680,000

3.비품구입비 14,498 0 14,498
(성립전)컴퓨터외28종구입  499,930원×29

종×1회=
14,498,000

6.학교 일반운영 159,197 156,364 2,833

1.학교기관 운영 93,893 91,858 2,035

1.부서기본운영 42,010 40,551 1,459

1.행정실운영 34,110 32,651 1,459

1.일반수용비 3,625 3,996 -371운영용품  -300,000원×1회= -300,000

복사용지  129,000원×1회= 129,000

프린터토너등  -200,000원×1회= -200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 79 75 4재정보증보험료  4,000원×1회= 4,000

3.여비 15,136 13,160 1,976관내외출장여비  52,000원×19명×2월= 1,976,000

4.교직원복지비 170 320 -150특근매식비  -150,000원×1회= -150,000

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 14,700 14,700 0  

2.교장실운영 6,500 6,500 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.행정지원인력운용 42,497 42,397 100

1.시설관리원인건비 24,226 24,126 100

1.기간제직원인건비 22,814 22,714 100맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,212 1,212 0  

2.청소원인건비 18,138 18,138 0

1.기간제직원인건비 16,726 16,726 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,212 1,212 0  

3.교무실무사인건비 133 133 0

1.무기계약직원인건비 123 123 0  

2.무기계약직원법정부

담금
10 10 0  

3.병설유치원기본운영 9,386 8,910 476

1.유치원운영 9,386 8,910 476

1.일반수용비 3,700 3,524 176프린터토너등  3개×80,000원= 240,000

소모품구입  30,200원×2종×10회= 604,000

소규모수선비  -568,000원×1회= -568,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

공기정화장치운영비  -100,000원×1회= -100,000

2.전기요금 3,178 3,178 0  

3.상하수도료 428 428 0  

4.기타공공요금 980 980 0  

5.여비 1,100 800 300관내외출장여비  15,000원×2명×10회= 300,000

2.시설 장비 유지 62,994 61,696 1,298

1.학교시설장비유지 62,994 61,696 1,298

1.공공요금및제세공과금 22,732 22,732 0

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 2,180 2,000 180상하수도요금  180,000원×1회= 180,000

3.기타공공요금 5,552 5,732 -180전화요금  -180,000원×1회= -180,000

2.연료비 652 652 0

1.연료비 652 652 0  

3.시설관리용역 5,820 4,520 1,300

1.일반수용비 5,820 4,520 1,300이사용역료  325,000원×4실= 1,300,000

4.시설일반관리 29,430 29,432 -2

1.기간제직원인건비 36 1,336 -1,300일용인부  -1,300,000원×1회= -1,300,000

2.일반수용비 29,394 28,096 1,298소규모수선비  649,000원×2식= 1,298,000

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

7.화장실관리 1,340 1,340 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0  

3.학교운영 협력 2,310 2,810 -500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학부모협력 1,310 1,810 -500

1.학부모동아리지원 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500동아리지원  -500,000원×1회= -500,000

2.학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.학교자치활성화 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 551,141514,944 36,197
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